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Abstract

A geopotential model of the Earth is usually calculated using the Stokes coefficients. As com-

putational power has increased, research is focusing more on new ways of precise gravity field

modelling. The objective of this master’s thesis is to study an application of the h-p finite element

method for solving boundary value problems in physical geodesy. The brief introductions to po-

tential theory, gravity field of the Earth and h-p finite element method are in chapters 2-4. Chapters

5-8 are dedicated to my research. For the purpose of studying the method, the model boundary

value problems with the corresponding finite element discretization were formulated. The algo-

rithm for solving these boundary value problems was designed and subsequently implemented by

the program. The isoparametric reference elements with linear and quadratic shape functions is

used. We apply the h and p methodologies for increasing the rate of convergence of the weak so-

lution, discuss mesh generation for large domains and also solve linear system with various direct

methods. The methodologies for increasing the rate of convergence are applied on the computation

of the global solution of the geodetic boundary value problem, where the input data on the surface

of the Earth are prescribed using the Earth Gravitational Model (EGM2008).

Keywords: boundary value problem, geodetic boundary value problem, gravity field mod-

elling, isoparametric reference element, h-p finite element method, Poisson’s equation, physical

geodesy

Abstrakt

V dnešnı́ době je geopotenciálnı́ model Země obvykle počı́tán pomocı́ Stokesových koeficientů.

S neustálým zvyšovánı́m výpočetnı́ho výkonu se výzkum stále vı́ce soustředı́ na nové způsoby

přesného určovánı́ tı́hového pole Země. Cı́lem této diplomové práce je studium aplikace h-p

metody konečných prvků na řešenı́ okrajový úloh ve fyzikálnı́ geodézii. Kapitoly 2-4 sloužı́ jako

úvod do problematiky určovánı́ gravitačnı́ho pole Země a metody konečných prvků. Kapitoly 5-8

jsou pak určeny mého výzkumu. Za účelem studia konvergence metody jsem nejprve formuloval

modelové okrajové úlohy pro rozdı́lné okrajové podmı́nky a také odpovı́dajı́cı́ diskretizaci po-

mocı́ metody konečných prvků. Algoritmus pro řešenı́ těchto úloh byl navržen a následně imple-

mentován programem. Na řešenı́ úloh je použit isoparametrický referenčnı́ prvek s lineárnı́mi a

kvadratickými funkcemi. V rámci práce řešı́m řadu okrajový úloh, aplikuji h a p metodologii na

zvýšenı́ rychlosti konvergence slabého řešenı́, probı́rám generovánı́ sı́tı́ konečných prvků pro velké

domény a také řešı́m systémy lineárnı́ch rovnic pomocı́ různorodých přı́mých metod. Metody na

zvýšenı́ rychlosti konvergence jsou pak aplikovány na výpočet globálnı́ho řešenı́ geodetické okra-

jové úlohy, kde jsou data na povrchu Země předepsána pomocı́ Zemského Gravitačnı́ho Modelu

(EGM2008).

Klı́čová slova: okrajová úloha, geodetická okrajová úloha, modelovánı́ tı́hového pole, isopara-

metrický referenčnı́ prvek, h-p metoda konečný prvků, Poissonova rovnice, fyzikálnı́ geodézie
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Contents

1 Introduction 17

2 Potential theory 19

2.1 Fundamentals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.2 Poisson equation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 Gravity field of the Earth 23

3.1 Gravity potential . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.2 Normal and disturbing potential . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.3 Geodetic boundary value problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4 h-p Finite element method 29

4.1 Weak formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.2 h-p FEM discretization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Software design 35

5.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.2 Mesh generation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.3 Numerical integration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.4 Reference element . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.5 Mapping the reference element to global coordinates . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.6 Assembling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.7 Solving linear system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

11

6 Numerical experiments 49

6.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.2 Formulations of boundary value problems from the first category . . . . . . . . . . 50

6.2.1 First problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6.2.2 Second problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.2.3 Third problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

6.3 Formulations of the boundary value problems of the second category (global solution) 53

7 Results 55

7.1 Solution of the linear system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

7.2 Convergence experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

7.3 Global solution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

8 Conclusion 65

12

List of Figures

4-1 Reference elements in local coordinates ψ,ϕ,ϑ a) Isoparametric reference ele-

ment with linear shape functions (IRELSF) b) Isoparametric reference element

with quadratic shape functions (IREQSF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5-1 Simplified scheme of the potential calculation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5-2 Distribution of the Gauss points on each element for the computation of triple

integrals in stiffness matrices (5.6) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5-3 Mesh for model example . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6-1 Finite element mesh for the first category BVPs with quadratic shape functions and

depicted boundary conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6-2 Methodology for choosing boundary condition on the simple finite element mesh . 54

7-1 The structure of the stiffness matrix for convergence experiments (This example

is made for the mesh, where the domain is discretized by thirty elements in radial

direction) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

7-2 The structure of the stiffness matrix for basic example of the global solution, see

Fig. 7-8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

7-3 Increasing convergence with the h methodology. The linear shape functions are

used. The meshes are generated with the constant radial size of each element. The

domain is bounded with the top boundary ρTOP = ρDEMO. . . . . . . . . . . . . . 58

7-4 Increasing the convergence rate using the p methodology with 5 elements in radial

direction with linear and also quadratic shape functions . . . . . . . . . . . . . . . 59

13

7-5 The relative error for different mesh generation. The domain is bounded by ρTOP =

ρDEMO = 109. In these cases we solve the Laplace equation with the isoparametric

reference element with linear shape functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

7-6 a) Finding the threshold point with minimum relative error on the mesh with 30

elements b) Finding the distribution of the elements in radial direction with the

minimum relative error on the mesh with 30 elements . . . . . . . . . . . . . . . . 61

7-7 The overall absolute differences for the solution of the model BVP in Sec. 6.2.2

with the Dirichlet condition WSURF on the bottom boundary. The domain is in

radial direction bounded by ρSURF and ρSAT . The mesh was generated with the

constant radial size of the element. The isoparametric reference element with linear

shape functions is used. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

7-8 Global solution for the gravitational potential V , where the Dirichlet boundary

conditions are prescribed on the surface and the top boundary. The domain is

discretized by 5 element in terms of radial direction and bounded by ρTOP = 109.

Reference surface is the sphere with the mean radius of the Earth. . . . . . . . . . 62


[…]


m
]

×106 c)

Figure 7-9: Detail on the generating mesh on the poles a) overview b) profile c) perspective. For
illustrative purpose the angle, which defines spherical trapesoid in terms of λ and ϕ , is equal to 20
degrees. However in the computation of the geodetic boundary value problem is the angle equal to
0.0002.

ϕ [deg] λ [deg] Gravity anomaly ∆g [mGal]
89.9583333333 0.0416666667 3.25491
89.9583333333 0.1250000000 3.24581
89.9583333333 0.2083333333 3.23676

Table 7.3: Example of the output from the official FORTRAN program

equipotential surface has the same value as it was computed in the model problems, where the

convergence was analyzed.

In the second global solution the geodetic boundary value problem, where the data on the

surface are obtained from the Earth gravitational model (EGM2008), is solved. The geodetic

boundary value problem is discussed in Sec. 3.3 and formulated more precisely in Sec. 6.3. The

EGM2008 data are in a form of binary file with small or big endian byte order. The binary files

with small endian byte order are used. The data are available in grids 2,5′× 2,5′ and 5′× 5′. In

these binary files the gravity anomalies, deflections of the vertical and geoid undulation at each

node of the grid are stored. Example of the output is shown in Tab. 7.3. The geoid undulation are

with the respect to WGS84 reference elipsoid. Parameteres for the WGS84 elipsoid are shown in

Tab. 3.2. The magnitude of the gravity vector on the poles and equator are defined by the free-air

gravity anomaly (3.14) with the addition of the magnitude of the normal gravity vector, which is

calculated from the Somigliana-Pizzetti formula (3.18). As it is previously mentioned the obligue

derivative effect was neglected, therefore the deflections of the vertical were not used. Solving the
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geodetic boundary value with all the data will lead to large linear system, where the computer with

higher computational power has to be used. Therefore the computation of the basic model geodetic

boundary value problem was performed.
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Figure 7-10: Computation of the gravity potential W . The problem is formulated as the geodetic
boundary value problem in Sec. 6.3. On the Surface’s of the Earth the Neumann condition with the
magnitudes of the gravity acceleration g is prescribed. The obligue derivative effect was neglected.
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Chapter 8

Conclusion

The main aim of this master’s thesis was to study the application of the h-p FEM in the problems

of physical geodesy. For that purpose the weak formulations for the model BVPs were derived

and the h-p FEM algorithm for solving these model BVPs was implemented by the FEM software

writen in C++. For the high preformance computations the GNU Scientific library with BLAS

support is used. Two kinds of numerical experiments have been performed. In the experiments of

the first category the rate of convergence of the h-p finite element method in radial direction has

been studied. The main goal of these experiments was to study the rate of convergence for h and p

methodology and also to find the optimal ways for the mesh generation. In the second kind of the

experiments the methodology for the computation of the so-called global solution is researched.

A number of numerical experiments with different meshes and differently sized domains has been

computed. As is mentioned in Mráz et al. (2016), the best way to generate meshes is to split the

domain into two parts. In the first part we can use the mesh generation dependent on the potential

change. In the second part we can use the mesh generation with the same radial size for each

element.

In order to decide, which methodology to choose, we have to take into account the difficulty

of the programming for the p methodology and also the fact, that the computation with the linear

shape functions is more efficient. In the case, where the mesh is discretized only in radial direc-

tion, the linear system for quadratic shape functions has 12NEL+8 equations and only 4NEL+4

equations for linear shape functions. In general, the improvement with the p methodology in radial

direction is not worth the increased computational power. We can obtain much better results if we
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use the h methodology with the mesh generation using the threshold point. If we use this com-

bined approach, the linear system has the same amount of equations as with the h methodology

with the constant radial size of the element, but the rate of convergence increases much faster than

with the p methodology. However the advantage of using the isoparametric reference element with

quadratic shape is in approximating source of the gravitation. These aspects of approximation and

application of these methods for modelling terrain deformations will be studied in future. In my

opinion is not worth to apply elements with higher order shape functions in the remote zones in

terms of radial direction, but it is valid to apply these elements for zone, which are closer to the

Earth’s surface. For solving the linear system the LU decomposition, Cholesky decomposition and

singular value decomposition have been used. In every numerical experiment the stiffness matrix is

symmetrical and banded. It has been proven by the numerical experiments, that the most efficient

way to directly solve the linear system is to use Cholesky decomposition, which is approximately

twice as fast as LU decomposition. Computing the system using the singular value decomposition

takes much more time, than with other methods. This was assumed due the theoretical complexity

of the algorithm. However the singular value decomposition has its application in the cases, where

the distribution of the surface data are in special configurations and the linear system becomes

unstable.

The second type of the experiments are the computation of the global solution. The author

suggests to apply discussed methodology of the mesh generation for modelling the singularities on

the Earth’s pole. A few experiments have been performed. In these experiments the gravitational

potential and gravity potential using the constant data and the data from the EGM2008 have been

computed.

The FEM algorithm and convergence tendencies will be applied for the precise local and global

gravity field modelling. I want to also solve not only fixed geodetic boundary value problem for

gravity potential W , but also the geodetic boundary value problem for disturbing potential T (fixed

gravimetric boundary value problem). The other challenges are to implement a priori and a poste-

riori error estimates, adaptive mesh refinement, Gauss-Konrod rules for the numerical integration,

to solve the geodetic boundary value problem on the supercomputer, apply sufficient algorithm for

solving the obligue derivative effect and also to study the effect of the terrain deformations on the

weak solution. The results of these efforts can be the set of methodologies and software published
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as open source, where the local and global gravity field models can be computed with high reso-

lution. The goal is to compute the geodetic boundary value problem with 1 cm accuracy in terms

of computation. Opposed to the classical solution computed using the spherical harmonics, the

application of the h-p FEM offers much more genericity. It is more suitable for the areas, where

the big changes in terms of gravity are and in my opinion the more precise solution can be also

obtained using the right methodologies.
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