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Oponentský posudek na diplomovou práci

Bc. Davida Mráze

Aplikace metody konečných prvků ve fyzikální geodézii

Diplomová práce D. Mráze se zabývá aktuální problematikou aplikace h-p metody konečných

prvků na numerický výpočet řešení 3 typů geodetických okrajových úloh. Práce je napsána

v angličtině.

V úvodu jsou stručně zmíněny různé přístupy k řešení okrajových úloh ve fyzikální geodézii.

V kapitolách 2 a 3 jsou vysvětleny základy geodetických potenciálů a jsou zformulovány příslušné

okrajové úlohy. Dále jsou popsány lineární a kvadratické izoparametrické prvky typu kostka.

Kapitola 4 popisuje slabou formulaci geodetických okrajových úloh, odvození matice tuhosti a

pravé strany pro geodetické okrajové úlohy, řád konvergence a odhad chyby pro h a p techniku

konečných prvků.

Kapitola 5 se zabývá popisem autorova programu v jazyce C++ pro metodu konečných prvků,

numerickou integrací na referenčních prvcích, popisem tvarových funkcí a sestavením celkové

matice tuhosti z elementových matic a pravých stran. Dále je popsáno zacházení s fixovanými

proměnnými při řešení soustavy rovnic a použití přímých metod pro řešení soustav lineárních

rovnic.

Detailní popis řešení geodetických okrajových úloh je v 6. kapitole.

Dosažené výsledky jsou popsány a zhodnoceny v 7. kapitole.

Přes vynikající odbornou úroveň a přínosné zajímavé výsledky je v práci několik nekorektností,

prohřešků proti anglické gramatice a též několik překlepů, které uvádím níže.

Nekorektnosti:

- český název diplomové práce na titulní straně: “Aplikace metody konečných prvků ve

fyzikální geodésii” - správně má být “geodézii” (jak je ostatně napsáno v zadání), dříve se

používalo “geodesii” (krátce, ale nikde ne dlouze geodésii)

- str. 23: “…harmonic function is twice differentiable function …” je třeba dodat “…and

satisfies Laplaces’s equation.”

- str. 69 a dále : literatura: přestože je povoleno několik způsobů(norem) zápisu seznamu

literatury, měl by být používán jeden a neměly by být způsoby kombinovány, ISBN se do

seznamu literatury neuvádí, několikrát nesprávná interpunkce

Prohřešky proti anglické gramatice:

- na mnoha místech je špatný slovosled, který kopíruje češtinu, např. “Also for gravity vector

is true …,”for every shape function are also computed its partial derivatives”

- na několika místech chybí neurčitý člen

- na straně 20 pod (2.6) je napsáno “proofed” místo “proved” ve smyslu “dokázáno”, podobně

na str. 27 veprostřed a str. 30 veprostřed a str. 55 dole

- str. 23 dole: „than“ místo „then“ ve smyslu „potom“ a podobně na str. 24 dole

- na více místech “is sufficient” místo “ it is sufficient” (ve větě musí být podmět)

- na více místech špatné použití sloves ve třetí osobě - str. 27: „ magnitudes of gravity

accelleration is prescribed .“ místo „are prescribed “

- str. 27: “equal to zero” místo equal zero”, podobně str. 30 dole

- str. 35 dole: “are also consider in the future work” místo “will be considered in future work”

- str. 44 dole: “indexes” místo “indeces”

- str. 45 nahoře: “Base on this principle …” místo “Based on this principle…” nebo raději

“Using this principle …”

Rád bych, kdyby mi diplomant mohl zodpovědět následující otázky:

1) Jaké druhy okrajových úloh jste řešil ? Jakým způsobem jste získával data

pro okrajové podmínky a jaké druhy potenciálu se v okrajových úlohách

vyskytovaly?

2) Soustavy lineárních rovnic řešíte pomocí několika přímých metod. Zvažoval jste také

použití některých iteračních metod? Kolik měly Vaše soustavy rovnic neznámých ?

Jak dlouho trval výpočet ?

3) Ke zvýšení přesnosti řešení konvergence používáte h a p techniku. Jaké jsou

výhody a nevýhody použití těchto postupů ?

Závěr
Je třeba ocenit zvládnutí jak teorie tak i praxe v oblasti výpočtů metodou konečných prvků a také

programátorské dovednosti. Zvláště odladění programů v jazyce C++ pro všechny typy okrajových

úloh bylo jistě časove velmi náročné. Je třeba ocenit autorovu pečlivost, vytrvalost i trpělivost při

praktickém zvládnutí problematiky.

Hlavním přínosem je naprogramovaní numerického řešení geodetických okrajových úloh pro

Laplaceovu rovnici ve 3D metodou konečných prvků a implementace h- a p- metody konečných

prvků, získání praktických zkušeností a vlastní autorova invence ve zdokonalení technik vedoucích

k dosažení přesnějšího řešení.

Přestože v práci je řada prohřešků proti anglické gramatice a také několik překlepů, s ohledem na

vynikající vlastní přínosné výsledky a publikaci výsledků ve 3 recenzovaných sbornících

zahraničních konferencí navrhuji hodnocení práce A (výborně).

V Praze dne 26. ledna 2017
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